²⁰ La similitudine implicita è più precisa di quanto potrebbe sembrare a un primo sguardo: l'intelletto umano, cioè il candelò, viene predisposto dal *lumen gloriae* ricevendo in sé gli intelligibili divini che poi, nel momento della visione-conoscenza, si accendono nello stesso intelletto come una fiamma, seguendo il principio gnoseologico basilico secondo il quale quello che si conosce deve essere prima nell'intelletto come intelligibile in potenza.

quo Deus videatur, sed sub quo videtur» (*ST I* q. 12 a. 5 ad 2). Bisogna quindi differenziare la luce della gloria come principio della visione («lume è la sù che visibile face / lo creatore a quella creatura / che solo in lui vedere ha la sua pace», vv. 100-102) dagli intelligibili che la stessa luce permette di raggiungere, cioè l'oggetto della visione, il creatore reso intelligibile all'uomo.

Questa distinzione è quindi chiave per capire la visione intellettuale: da un lato troviamo gli intelligibili che l'anima vede, e dall'altro la luce che illumina per vederli. Agostino intitola il capitolo 31 del libro XII del *De Genesi ad litteram* «In intellectuali visione alia sunt quae in anima videtur, aliud lumen quo ipsa illustratur», e spiega che davanti a questa luce, la ragione umana vacilla ed è meno efficace. Ciò si deve al fatto che la luce è lo stesso Dio o, per essere più precisi, è lo stesso Dio fattosi comprensibile all'uomo, come dice Tommaso («Non igitur potest intellectus creatus Deum per essentiam videre, nisi in quantum Deus per suam gratiam se intellectui creato coniungit, ut intelligibile ab ipso», *ST I* q. 12 a. 4 co.), e ciò spiegherebbe come, di fronte a essa, l'intelletto umano venga meno:²¹

Aliud autem est ipsum lumen, quo illustratur anima, ut omnia vel in se vel in illo veraciter intellecta conspiciat: nam illud iam ipse Deus est, haec autem creatura, quamvis rationalis et intellectualis ad eius imaginem facta, quae cum conatur lumen illud intueri, palpitat infirmitate, *et minus valet*. Inde est tamen quidquid intellegit sicut valet. Cum ergo illuc rapitur, et a carnalibus subtracta sensibus, illi visioni expressius praesentatur non spatiis localibus, sed modo quodam suo, etiam supra se videt illud, quo adiuta videt quidquid etiam in se intellegendo videt. (Agostino, *De Genesi ad litteram* XII 31 59; *San Agustín* 1969: 1022)²²

²¹ È importante questa sfumatura, come vedremo in seguito, poiché si tratta della stessa situazione che succede con la capacità visiva di Dante, che diminuisce. Ed è per ciò che Beatrice dà la colpa della cecità alla vista di lui e non alla natura delle immagini.